На правах рукописи

Борисова Татьяна Юрьевна

**ОБЕСПЕЧЕНИЕ ВОСПРОИЗВОДСТВА И ЭФФЕКТИВНОСТИ
ИСПОЛЬЗОВАНИЯ ЗЕМЕЛЬ СЕЛЬСКОХОЗЯЙСТВЕННОГО
НАЗНАЧЕНИЯ**

Специальность 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством
(экономика, организация и управление предприятиями, отраслями,
комплексами – АПК и сельское хозяйство)

АВТОРЕФЕРАТ
диссертации на соискание ученой степени
кандидата экономических наук

Княгинино – 2022

Работа выполнена на кафедре экономики и автоматизации бизнес-процессов Государственного бюджетного образовательного учреждения высшего образования «Нижегородский государственный инженерно-экономический университет»

Научный руководитель: доктор экономических наук, доцент
Проскура Дмитрий Викторович

Официальные оппоненты: **Полунин Геннадий Андреевич**
доктор экономических наук, заместитель директора ФГБНУ «Федеральный научный центр аграрной экономики и социального развития сельских территорий – Всероссийский научно-исследовательский институт экономики сельского хозяйства»

Сагайдак Александр Эрнестович
доктор экономических наук, профессор, заведующий кафедрой экономики и организации сельскохозяйственного производства ФГБОУ ВО «Государственный университет по землеустройству»

Ведущая организация: ФГБОУ ВО «**Воронежский государственный аграрный университет имени императора Петра I**»

Защита состоится «14» октября 2022 г. в 17⁰⁰ часов на заседании диссертационного совета Д 800.026.02 на базе ГБОУ ВО «Нижегородский государственный инженерно-экономический университет», по адресу: 606340, Нижегородская обл., г. Княгинино, ул. Октябрьская, д. 22а, ауд. 121.

С диссертацией и авторефератом можно ознакомиться в библиотеке ГБОУ ВО НГИЭУ и на сайте организации: <http://sovet.ngiei.ru/>.

Автореферат разослан « ____ » _____ 2022 г.

Ученый секретарь
диссертационного совета,
Д 800.026.02
к.э.н, доцент

Ольга Валерьевна Ильичева

I. ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. В настоящее время проблема воспроизводства и эффективного использования земель сельскохозяйственного назначения является одной из главных. Её решение имеет важное государственное и народнохозяйственное значение, так как земли сельскохозяйственного назначения являются основой сельскохозяйственного производства, которое в свою очередь обеспечивает продовольственную независимость. Соответственно, земли сельскохозяйственного назначения, являясь главным незаменимым средством производства в сельском хозяйстве, играют важную роль в обеспечении населения страны продовольствием в достаточном количестве для активной жизнедеятельности.

Земельный потенциал Российской Федерации огромен. Однако в стране наблюдается неблагоприятная тенденция сокращения земель сельскохозяйственного назначения за счет их перевода в земли несельскохозяйственного назначения. При этом происходит сокращение сельскохозяйственных угодий, площадей пахотных земель, посевных площадей, что в дальнейшем потребует вложения значительных денежных средств по введению выбывших земель в сельскохозяйственный оборот. Треть пахотных земель страны не обрабатывается, деградирует, зарастает лесом, однако данные территории по официальным данным Федеральной службы государственной регистрации кадастра и картографии числятся в составе пашни.

Существующие на сегодняшний момент недостатки в воспроизводстве и использовании земель сельскохозяйственного назначения, такие как увеличение неиспользуемых земель, снижение их качества, недостаточные меры государственной поддержки мероприятий по улучшению плодородия почв и вовлечению неиспользуемых земель в сельскохозяйственный оборот предопределили актуальность темы исследования.

Степень разработанности темы исследования. Изучению особенностей земли посвящены труды многих ученых: А.А. Варламова, С.Н. Волкова, М.А. Гендельмана, Л.Я. Захарченко, В.П. Заикина, Н.В. Комова, О.Ю. Писакиной, С.А. Удачина, А.В. Чайнова и др.

Теоретические аспекты воспроизводства и использования земель рассматривались: И.В. Бутко, Н.И. Бухтояровым, П.В. Демидовым, Т.А. Емельяновой, О.В. Жердевой, В.В. Засядь-Волком, К.Ю. Зотовой, Дж.Б. Кларком, Ф. Кенэ, Л.Б. Ковыневым, Н.В. Комовым, С.А. Липски, П.Ф. Лойко, К. Марксом, З.А. Мишиной, Н.Г. Овчинниковой, О.А. Пашутой, У. Петти, В.В. Печенкиной, Д. Рикардо, А.А. Сагайдаком, А. Смитом, А.В. Улезько, В.Н. Хлыстуном, Ш. Хошимурой и др.

Проведенный анализ исследований ученых свидетельствует о том, что проблемы воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения на современном этапе развития являются актуальными и недостаточно изученными, что и определило тему диссертационного исследования.

Цель и задачи исследования. Цель диссертационного исследования заключается в разработке теоретических положений и практических предложений по обеспечению воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения.

Для достижения поставленной цели в процессе исследования необходимо решить следующие задачи:

- рассмотреть теоретические основы воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, изучить и уточнить факторы, оказывающие влияние на воспроизводство и эффективность использования сельскохозяйственных земель;

- проанализировать и расширить систему показателей воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- разработать подход к дифференциации сельскохозяйственных организаций в зависимости от размеров посевных площадей, основанный на расчете коэффициента эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- разработать методику оценки эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения, основанную на расширенной автором соответствующей системе показателей;

- предложить направления совершенствования государственной поддержки мероприятий по введению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

Объект исследования. Объектом исследования являются земли сельскохозяйственного назначения Нижегородской области.

Предметом исследования выступают экономические и организационно-управленческие отношения, формирующиеся в процессе воспроизводства и использования земель сельскохозяйственного назначения.

Область исследования находится в рамках специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (Экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами: АПК и сельское хозяйство), соответствует пункту 1.2.33. Особенности воспроизводственного процесса в сельском хозяйстве, в том числе воспроизводства основных фондов, земельных и трудовых ресурсов, инвестиционной деятельности, финансирования и кредитования Паспорта специальностей ВАК Министерства науки и высшего образования РФ.

Научная новизна исследования состоит в следующем:

- уточнена система факторов, влияющих на воспроизводство и эффективность использования земель сельскохозяйственного назначения, в части включения группы инновационных факторов, представленных цифровизацией и информатизацией сельскохозяйственного производства, инновационными методами обработки земель сельскохозяйственного назначения и возделывания сельскохозяйственных культур, вовлечением в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий, которые способствуют более углубленному исследованию воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения;

- расширена система показателей воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения путем включения показателей инновационного развития (площадь земельных участков, обрабатываемых с использованием системы точного земледелия и их удельный вес в общей посевной площади, урожайность сельскохозяйственных культур на земельных участках, обрабатываемых с использованием системы точного земледелия, количество используемой инновационной техники в расчете на 1000 га посевных площадей, площадь вовлеченных в оборот неиспользуемых сельскохозяйственных угодий и их удельный вес в общей площади сельскохозяйственных угодий). Данные показатели позволяют обосновать целесообразность применения инновационных разработок и технологий в сельскохозяйственном производстве, более объективно и качественно оценить воспроизводство и использование земель сельскохозяйственного назначения;

- предложен подход к дифференциации сельскохозяйственных организаций в зависимости от размеров посевных площадей, основанный на расчете коэффициента эффективности использования сельскохозяйственных земель, способствующий группировке сельскохозяйственных организаций в зависимости от эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. Данный подход позволяет определить за счет каких мероприятий возможно повышение эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и обеспечивает адресный подход к государственной поддержке сельскохозяйственных организаций;


[…]

финансовых вложениях, приоритетные направления обеспечения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. На основании данной методики получен коэффициент эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения в ЗАО «Покровская слобода» Княгининского района Нижегородской области равный 0,58, что соответствует средней степени эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения. Для повышения эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и получения более качественной экологически чистой сельскохозяйственной продукции организации необходимо использовать органические удобрения. Также ЗАО «Покровская слобода» необходимо проводить мероприятия по вовлечению в сельскохозяйственное производство необрабатываемых сельскохозяйственных угодий, что позволило бы повысить эффективность использования земель сельскохозяйственного назначения, а, соответственно, и эффективность их воспроизводства.

5. На основании усовершенствованного механизма государственной поддержки в части применения методики определения объема государственного субсидирования мероприятий по вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, обеспечивающих расширенное воспроизводство сельскохозяйственных земель, определено, что в настоящее время лишь 0,38 % сельскохозяйственных организаций Нижегородской области способны осуществить мероприятия по вовлечению в сельскохозяйственный оборот неиспользуемых сельскохозяйственных земель только за счет собственных средств без бюджетного субсиди-

рования. 31,2 % сельскохозяйственных организаций региона не имеют возможности проведения данных мероприятий за счет собственных средств. Бюджетное субсидирование данным организациям для проведения мероприятий, направленных на ввод в сельскохозяйственное производство неиспользуемых земель и обеспечения расширенного воспроизводства земель сельскохозяйственного назначения, необходимо в размере 2,97 млрд руб.

ОСНОВНЫЕ ПОЛОЖЕНИЯ ДИССЕРТАЦИИ ИЗЛОЖЕНЫ В СЛЕДУЮЩИХ РАБОТАХ:

Статьи в изданиях, входящих в международную реферативную базу данных и систем цитирования Scopus:

1. Borisova, T. The system of indicators of the efficiency of reproduction of agricultural land resources /A. Shamin, T. Borisova and N. Provalenova // International Conference «Sustainable Development in Rural Areas» (SDRA-2021) IOP Publishing IOP Conf. Series: Earth and Environmental Science 857 (2021) 012008 doi:10/1088/1755–1315/857/1/012008. – 2021. – 0,41 п. л. (авторских – 0,3 п. л.).

Статьи из Перечня рецензируемых научных изданий:

2. Борисова, Т. Ю. Состояние сельскохозяйственных земель в России как проблема обеспечения продовольственной безопасности страны / А. Е. Шагин, Т. Ю. Борисова, О. А. Павлова, В. В. Груздева // Вестник НГИЭИ. – 2020. – №10 (113). – С. 98–107. – 1,03 п. л. (авторских – 0,73 п. л.).

3. Борисова, Т. Ю. Эффективность воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Вестник НГИЭИ. – 2021. – №11 (126). – С. 107–119. – 0,74 п. л.

4. Борисова, Т. Ю. Оценка эффективности использования и воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Экономика сельского хозяйства России. – 2022. – № 5. – С. 32–35. – 0,42 п. л.

5. Борисова, Т. Ю. Эффективность использования и воспроизводства земельных ресурсов сельскохозяйственного назначения / Т. Ю. Борисова // Вестник НГИЭИ. – 2022. – № 6(133). – С. 121–133 – 0,61 п. л.

Статьи в иных изданиях:

6. Борисова, Т. Ю. Особенности воспроизводственного процесса земельных ресурсов/ Т. Ю. Борисова // Материалы и доклады Международной научно-практической конференции «Современная наука: актуальные проблемы и перспективы развития», 8–14 мая 2019 г. Том 1. – Княгинино : НГИЭУ, 2019. – 196 с. – С.86–89. – 0,1 п. л.

7. Борисова, Т. Ю. Воспроизводство плодородия земельных ресурсов / Т. Ю. Борисова, А.Е. Шамин // V Национальная научно-практическая конференция «Проблемы и вызовы экономики региона в условиях глобализации»: сборник тезисов, 12 декабря 2019 г. Том 1. – Комрат: Б. и., 2019 – 275 с. – С.12–16 – 0,2 п. л. (авторских – 0,18 п. л.).
8. Борисова, Т. Ю. Земельные ресурсы / Т. Ю. Борисова // XXV Международная научно-практическая конференция «Социально-экономические проблемы развития муниципальных образований»: материалы и доклады XXIV Международной научно-практической конференции, 24–29 сентября 2019 г. Том I. – Княгинино: НГИЭУ, 2019. – 204 с. – С.71–75.– 0,2 п. л.
9. Борисова, Т. Ю. Развитие представления о сущности плодородия почв / Т. Ю. Борисова // XXVI Международная научно-практическая конференция «Социально-экономические проблемы развития муниципальных образований»: материалы и доклады XXVI Международной научно-практической конференции, 27 сентября – 2 октября 2021 г. – Княгинино: НГИЭУ, 2021. – Том 1. – 188 с. – С. 73–77. – 0,2 п. л.
10. Борисова, Т. Ю. Техничко-экономические показатели работы сельскохозяйственных организаций микрзоны по Нижегородской области / Т. Ю. Борисова // Свидетельство о государственной регистрации базы данных № 2021621751 от 17 августа 2021г.

Подписано в печать « 3 » августа 2022 г.
Бумага писчая. Печать офсетная.
Уч. изд. л. 1,5. Тираж 100 экз. Заказ № 18

Отпечатано в Издательско-полиграфическом центре ГБОУ ВО НГИЭУ
с оригинал-макета
606340, Нижегородская обл., г. Княгинино, ул. Октябрьская, 22а.