ОТЗЫВ

на автореферат Борисовой Татьяны Юрьевны
на тему «Обеспечение воспроизводства и эффективности
использования земель сельскохозяйственного назначения», представленной на
соискание ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05
– Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и
управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство)

Формирование надежного механизма обеспечения воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения является необходимым условием для устойчивого социально-экономического развития страны и обеспечения ее продовольственной безопасности.

Совершенствование инструментария государственной поддержки мероприятий по введению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения объясняется острой необходимостью улучшения плодородия почв и вовлечения неиспользуемых земель в сельскохозяйственный оборот.

Недостаточная в нашей стране интенсификация инновационных и цифровых преобразований в сельском хозяйстве, увеличение неиспользуемых земель, снижение их качества предопределили актуальность темы исследования.

Цель диссертационного исследования заключается в разработке теоретических положений и практических предложений по обеспечению воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения.

Выводы и результаты исследования соответствуют поставленной цели. Обоснованность научных положений, выводов и рекомендаций определяется использованием большого числа официальных источников.

Основная ценность диссертации, с точки зрения научной новизны заключается в разработке и апробации методических подходов к оценке эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения и выработке на ее основе предложений по совершенствованию государственной поддержки мероприятий по введению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения.

Автором глубоко изучена и дана критическая оценка используемых подходов к формированию системы показателей для оценки эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения на основе классификации факторов, влияющие на воспроизводство земельных ресурсов. Уточнена система факторов, влияющих на воспроизводство и эффективность использования земель сельскохозяйственного назначения и расширена система показателей воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения.

Особого внимания заслуживает обоснованный автором, на основе апробации предлагаемой методики, механизм государственной поддержки в части применения методики определения объема государственного субсидирования мероприятий по

вовлечению в оборот неиспользуемых земель сельскохозяйственного назначения, обеспечивающих расширенное воспроизводство сельскохозяйственных земель.

В качестве недостатка следует отметить не достаточное раскрытие автором в автореферате информационной базы построения стохастических факторных моделей. Следовало объяснить возникновение фактора - среднемесячная заработная плата в модели выручки (15), в то время, как на стр. 25 автореферата в формулах производственной функции указан фактор количество трудовых ресурсов, тыс. чел.

В автореферате также следовало уделить внимание особенностям оценки земельных ресурсов для КФХ в связи с усилением мер господдержки этой категории хозяйств.

В целом можно сделать вывод, что диссертация Борисовой Т.Ю. на тему «Обеспечение воспроизводства и эффективности использования земель сельскохозяйственного назначения» является оригинальной и самостоятельной завершенной научно-квалификационной работой, содержащей пять положений, обладающих научной новизной и представляющих практический интерес.

Работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым к диссертациям на соискание ученой степени кандидата экономических наук, указанным в пп. 9–14 «Положения о присуждении ученых степеней», утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 24.09.2013 № 842 (в ред. от 01.10.2018 г. № 1168).

Автор диссертации, Борисова Татьяна Юрьевна, заслуживает присуждения ученой степени кандидата экономических наук по специальности 08.00.05 – Экономика и управление народным хозяйством (экономика, организация и управление предприятиями, отраслями, комплексами – АПК и сельское хозяйство).

доцент кафедры экономической безопасности и права

Федерального государственного

бюджетного образовательного

учреждения высшего образования

«Российский государственный

аграрный университет – МСХА имени К.А. Тимирязева,

кандидат экономических наук, доцент

Специальность: 08.00.05 –

Экономика и управление народным хозяйством

Трясцина Нина Юрьевна

Федеральное государственное бюджетное образовательное учреждение высшего образования «Российский государственный аграрный университет - МСХА имени К.А. Тимирязева»
127434, г. Москва, ул. Тимирязева, д. 49;
телефон: +7 (499) 976-39-41, эл. почта: ntryastsina@rgau-msha.ru

«28» сентября 2022 г.

Подпись
заверяю

Руководитель службы кадровой
политики и приема персонала

вх. 07.10.2022 2.